
 
 

 

 
 

ACTA N° 1 
 

COMPARACIÓN DE PRECIOS N° 030-2023-ITP-FASE2-CP 
“ADQUISICION DE UN (01) COLORIMETRO PARA EL PROYECTO VINCULADO AL 

CITEAGROINDUSTRIAL CHAVIMOCHIC” 
  
Al 12 día del mes de junio del año 2023, siendo las 10:00 horas, se reunieron virtualmente los 
miembros del Comité de Evaluación del proceso de selección COMPARACIÓN DE PRECIOS N° 030-
2023-ITP-FASE2-CP “ADQUISICION DE UN (01) COLORIMETRO PARA EL PROYECTO VINCULADO AL 
CITEAGROINDUSTRIAL CHAVIMOCHIC”, la Sr. Mario Iván Bazán Gómez, como Presidente Titular, el 
Sr. Luis Eduardo López Talledo y la Srta. Katherine Mia Acevedo Aznaran, Miembros Titulares, 
respectivamente, designados mediante Resolución de la Oficina de la Administración N° 102-2023-
ITP/OA, procediendo a dar por instalado el Comité para revisar y evaluar el proceso: 
COMPARACIÓN DE PRECIOS N° 030-2023-ITP-FASE2-CP “ADQUISICION DE UN (01) COLORIMETRO 
PARA EL PROYECTO VINCULADO AL CITEAGROINDUSTRIAL CHAVIMOCHIC” 
 
En tal sentido, el presidente, señala que se recibió el expediente del proceso remitido por el Analista 
en Adquisiciones BID, mediante correo electrónico de fecha 12 de junio de 2023. 
 
Antecedentes: 
El expediente de contracción para el citado proceso de selección alcanzado, incluye los siguientes 
documentos: 

- Especificaciones técnicas  

- Estudio de Mercado 

- Certificación presupuestal 

- Lineamientos del proceso de selección 

- Invitación Publica 
 
Con fecha 12 de junio de 2023, adquisiciones BID procedió con la convocatoria del proceso de 
selección, considerando como fecha de presentación de ofertas el: 19 de junio de 2023. 
 
 Desarrollo de la Sesión  

1. Se prosiguió a verificar el quórum, cumpliendo con la participación de todos los miembros 
del Comité; manifestando expresamente que no se encuentran incursos en las causales de 
impedimentos para ser miembros del Comité y dando por instalado el Comité de 
Evaluación. 

2. Visto los documentos señalados en los antecedentes de la presente acta, los integrantes 
del Comité de Evaluación procedieron a instalarse, con la finalidad de iniciar los actos 
previos. 

3. El Comité de Evaluación ha realizado la revisión y análisis de los formularios a ser llenados 
y presentados por los postores. 

 
Acuerdos:  
1. Dar por instalado el Comité de Evaluación. 
2. Proceder con las gestiones administrativas para el presente proceso 
 

ACTIVIDADES FECHA Y HORARIO 

 Convocatoria lunes 12 de junio de 2023 

 Fecha de presentación de documentos Hasta las 23:59 horas del lunes 19 de junio 
de 2023 

  



 
 

 

 
 

Siendo las 10:30 horas del mismo día, Se procedió a dar lectura a la siguiente Acta y no habiendo 
observación alguna ni temas adicionales por tratar, es suscrita por los miembros del Comité de 
Evaluación, en señal de conformidad.  

 
 
 

_______________________________ 
Luis Eduardo López Talledo  

Miembro Titular 

 
 
 

______________________________ 
Katherine Mia Acevedo Aznaran 

Miembro Titular 
 
 
 

_______________________________ 
Mario Iván Bazán Gómez 

Presidente Titular 
 



Fecha de evaluación 27/06/2023

Resultado Observación Resultado Observación Resultado Observación

A01
CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

A02
CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

A03
CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

A04
CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

A05
CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

A06
CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

A07
CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

A08
CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

A09
CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

A10
CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

A11
CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

Intervalos de longitudes de onda: 10 nm

Rango de reflectancia: 0 a 175% (reflectancia o 

transmitancia)

Espacios de Color: L*a*b*, L*C*h*, Hunter Lab, Yxy, 

XYZ, Munsell

Fuente de Luz: Lámpara de xenón pulsante.

Área de medición/ Iluminación: Reflectancia    LAV:  

diámetro 28 -32 mm / Transmitancia diámetro 20 -25 mm

Calibración blanco automático (reflectancia). Calibración 

100% (transmitancia) utilizando placa de calibración 

blanco interna.

Cavidad de Transmitancia: Sin laterales (longitud de 

muestra ilimitada). Profundidad 60mm máximo.

Sistema de medición: Reflectancia y Transmitancia

Tamaño de esfera integradora: θ 152mm

Detectores: Cadena doble de 40 fotodiodos de silicio

Rango espectral:360-740 nm

Formulario N° 2Cotización N° 21062301

RESULTADO DE ANALISIS Y EVALUACION DE OFERTAS OBTENIDAS DEL ESTUDIO DE 

MERCADO

Area Usuaria Sistemas integrados de gestión - CITEagroindustral Chavimochic

NUMERO DE COTIZACIÓN 3

POSTOR 2

NEXUSPLUS S.A.C.

NUMERO DE COTIZACIÓN 2

Cotización N° SG-210623-01

Proyecto
Contrato  N° 020 - PROINNOVATE - CETF2-2021 "Fortalecimiento Estratégico de Centros de extensión y Transferencia Tecnológica - Segunda Fase: Implementación del Plan estratégico del 

CITEagroindustrial para el fortalecimiento de servicios que ofrecen a las empresas agroalimentaria en la Región La Libertad

Objeto de contratación ADQUISICION DE UN (01) COLORÍMETRO 

N° CARACTERÍSTICAS REQUERIDAS

POSTOR 1 POSTOR 3

BIOSYM E.I.R.L. LA ENSENADA S.R.L.

NUMERO DE COTIZACIÓN 1



A12
CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

A13
CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

B01
CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

B02
CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

B03
CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

B04
CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

B05
CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

B06
CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

B07
CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

B08
CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

B09
CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

B10
CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

B11
CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

D02
CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

E02
CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

E03
CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

E04
CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

G03
CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

G04
CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

VII
CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

CUMPLE LOS REQUERIMIENTOS 

TÉCNICOS

Máscara de objetivo 8 mm

Máscara de Transmitancia 20mm

01 Software de colorimetría Premium para control de 

calidad

01 Cable de alimentación eléctrica

01 Cable USB

Máscara de objetivo 30mm

ACCESORIOS QUE DEBE INCLUIR

OTRAS CARACTERÍSTICAS

Placa de calibración cero para transmitancia

Índices de transmitancia: Gardner, Yodo, Hazen (APHA), 

Farmacopea Europea, Farmacopea US

01 Monitor Dust Cover

Índices de reflectancia: MI; WI (ASTM E 313-73, ASTM 

E 313-96) YI (ASTM E 313-73, ASTM E 313-96, ASTM 

D 1925); Brillo ISO, B (ASTM E 313-73)

01 Celda de vidrio 10 mm

50 Celda de plástico de 10 mm

02 Celda de vidrio 60 Ǿ / 40.5 mm

Dirección

Vigencia de garantía: 12 meses

Plazo de entrega: 60 días

Certificado de calidad

Capacitación

Especialista/Analista/Encargado de área Coordinador 

Prueba de funcionamiento

Responsable 

Certificado de calibración

Plan de mantenimiento preventivo



ACTA N° 02 
 

COMPARACIÓN DE PRECIOS N° 030-2023-ITP-FASE2-CP 
“Adquisición de un (1) Colorímetro para el Proyecto Fortalecimiento Estratégico de 

Centros de Extensión y Transferencia Tecnológica Fase 2” 
 

Siendo las 12:30 horas del día 03 de julio de 2023, se reunieron virtualmente los miembros del Comité de 
Evaluación del proceso de selección COMPARACIÓN DE PRECIOS Nº 30-2023-ITP-FASE2-CP “Adquisición 
de un (1) Colorímetro para el Proyecto Fortalecimiento Estratégico de Centros de Extensión y 
Transferencia Tecnológica Fase 2”, el Sr. Mario Iván Bazán Gómez, como Presidente titular, la Srta. 
Katherine Mia Acevedo Aznarán y el Sr. Luis Eduardo López Talledo, Miembros Titulares, 
respectivamente, designados mediante Resolución de la Oficina de la Administración N° 102-2023-
ITP/OA. 

 
AGENDA: 

 

1) RECEPCIÓN Y APERTURA DE OFERTAS 
Se dio inicio a la sesión. Se precisa que, del total de empresas invitadas, se han recibido ofertas de las 
siguientes empresas para el presente proceso de selección: 

 

1 NEXUSPLUS S.A.C. 
2 LA ENSENADA S.R.L. 

3 BIOSYM E.I.R.L. 
 

Seguidamente, se realizó la apertura de las ofertas presentadas, procediéndose a la evaluación respectiva. 

2) CALIFICACIÓN DE LAS OFERTAS TÉCNICAS Y ECONÓMICAS 

Verificación de los requerimientos técnicos 

Se procedió a la verificación del cumplimiento de los requisitos y especificaciones técnicas establecidas en 
los lineamientos, cuyo resultado fue el siguiente: 

 

N° PROVEEDOR Cumple No Cumple 

1 NEXUSPLUS S.A.C. X  

2 LA ENSENADA S.R.L. X  

3 BIOSYM E.I.R.L. X  

(*) Se detalla la evaluación técnica en el Anexo 01 
 

Comparación de ofertas económicas 
Realizada la verificación de los requisitos y especificaciones técnicas, se procedió a la comparación de los 
precios, obteniéndose los siguientes resultados: 

 

   Item 01: Colorímetro  

N° Empresa 
Oferta Total S/. Orden de 

prelación 

1 NEXUSPLUS S.A.C. S/.152,000.00 1° 

2 LA ENSENADA S.R.L. S/.160,000.00 2° 

3 BIOSYM E.I.R.L. S/.168,000.00 3° 

 

  

3) RECOMENDACIÓN DE ADJUDICACION DE BUENA PRO 
Luego de la evaluación respectiva, el comité de Evaluación acordó recomendar la Buena Pro al proveedor 
cuyo precio evaluado resultó menor, de acuerdo al siguiente detalle: 



 

ítem Empresa R. U. C. Importe S/. 

1 NEXUSPLUS S.A.C. 20545102766 

 

S/.152,000.00 

 

Siendo las 12 :50 horas, luego de la lectura y aprobación de la presente acta, se dio por concluida la 
sesión del Comité de Evaluación, firmando los miembros del Comité en señal de conformidad. 

 
 

 

 

 

 

 

 
Mario Iván Bazán Gómez 

Presidente titular 
 
 

 

 
 

 

 
 

Luis Eduardo López Talledo                             Katherine Mia Acevedo Aznarán 
        Miembro Titular                Miembro titular 
 

 
                

 
 
 
 
 



Postor 1 Postor 2 Postor 3

 BIOSYM E.I.R.L.  NEXUSPLUS S.A.C.  LA ENSENADA S.R.L. 

Presentó / No Presentó

Cumple / No cumple

Presentó / No Presentó

Cumple / No cumple

Presentó / No Presentó

Cumple / No cumple

a.1) Cumple - folios 4 Cumple - folios 2 Cumple - folios 4

a.2) Cumple - folios 5 Cumple - folios 3 Cumple - folios 5

a.3) Cumple - folio 6 Cumple - folio 4 Cumple - folio 6

a.4) No requiere No requiere No requiere

ADMITIDA ADMITIDA ADMITIDA

“ADQUISICION DE UN (01) COLORIMETRO PARA EL PROYECTO VINCULADO AL 

CITEAGROINDUSTRIAL CHAVIMOCHIC"

DE LA ADMISION DE OFERTAS

ANEXO 01:  ADMISIÓN DE OFERTAS 

COMPARACIÓN DE PRECIOS N° 30-2023-ITP-FASE2-CP

DOCUMENTOS OBLIGATORIOS

ESTADO: ADMISION / NO ADMITIDA

Formulario N° 01: Carta de presentación de la Oferta firmada por el Representante 

Legal según formato

Formulario N° 02: Formulario de la Oferta y sus anexos (Cuadro con la lista de

especificaciones técnicas, cantidades, precio unitario, el valor del transporte (si

aplica) y el valor global incluidos los impuestos aplicables)

Formulario N° 03:Declaración Jurada de Mantenimiento de Oferta

Formulario N° 04: Carta de Compromiso de Consorcio,



Nro. POSTOR
Oferta Económica

(Oi)
Fecha de la Oferta

Plazo de 

Ejecucion
Marca

1  BIOSYM E.I.R.L. 168,000.00S/          20/06/2023 60
KONICA 

MINOLTA

2  NEXUSPLUS SAC 152,000.00S/          21/06/2023 60
KONICA 

MINOLTA

3  LA ENSENADA S.R.L. 160,000.00S/          20/06/2023 60
KONICA 

MINOLTA

ANEXO 02:  FACTOR DE EVALUACION PRECIO

A -  FACTOR DE EVALUACIÓN - PRECIO

“ADQUISICION DE UN (01) COLORIMETRO PARA EL PROYECTO VINCULADO AL 

CITEAGROINDUSTRIAL CHAVIMOCHIC"

COMPARACIÓN DE PRECIOS N° 30-2023-ITP-FASE2-CP





Postor 1 Postor 2 Postor 3

 BIOSYM E.I.R.L.  NEXUSPLUS S.A.C.  LA ENSENADA S.R.L. 

Presento / No Presento

Cumple / No cumple

Presento / No Presento

Cumple / No cumple

Presento / No Presento

Cumple / No cumple

CALIFICA CALIFICA CALIFICAESTADO

CUADRO Nº 01:  CALIFICACION DE OFERTAS

COMPARACIÓN DE PRECIOS N° 30-2023-ITP-FASE2-CP

“ADQUISICION DE UN (01) COLORIMETRO PARA EL PROYECTO VINCULADO AL CITEAGROINDUSTRIAL CHAVIMOCHIC"

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a UNA VEZ EL VALOR

OFERTADO, por la venta de bienes iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los

ocho (08) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la

fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según corresponda.

Se consideran bienes similares a los siguientes: ESTUFA ESTERILIZADA, CAMARA DE

ESTERILIZACION FORZADA CAMARA DE SECADO y/o equipos de laboratorio en general.

Acreditación:

La experiencia del proveedor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) contratos u

órdenes de compra, y su respectiva conformidad o constancia de prestación; o (ii)

comprobantes de pago cuya cancelación se acredite documental y fehacientemente, con

voucher de depósito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento

emitido por Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante cancelación en el

mismo comprobante de pago.

Cuando en los contratos, órdenes de compra o comprobantes de pago el monto facturado se

encuentre expresado en moneda extranjera, debe indicarse el tipo de cambio venta publicada

por la Superintendencia de Banca, Seguros y AFP correspondiente a la fecha de suscripción del

contrato, de emisión de la orden de compra o de cancelación del comprobante de pago, según

corresponda.

DE LA CALIFICACIÓN DE OFERTAS

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

1

Acredita el monto de S/ 200,000.00 y $

41,500.00 para lo cual adjunta 02

facturas con sus respectivos reportes de

rececpción del pago en las cuentas de la

empresa.

Acredita el monto de S/ 190,500.00 

para lo cual adjunta ordenes de 

compra, 02 facturas con sus 

respectivos reportes de recepción 

de los pagos en las cuentas de la 

empresa.

Acredita el monto de S/ 122,300.00 

y el monto de $ 37,747.96 para lo 

cual adjunta 03 facturas con sus 

respectivos  reportes de 

rececpcion del pago en las cuentas 

de la empresa.



"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 

"Año de la Unidad, la Paz y el Desarrollo" 

 
 

 

Lima, 04 de julio de 2023 

Carta Nº 107-2023-ITP-CET-2da.Fase 

 

Señores,  
OFERENTES 

 

Presente. - 

 
Asunto : Notificación de Resultados del proceso de selección 
 
Ref. : CP N° 030-2023-ITP-CET-2da.Fase 
 

De mi consideración: 

 

Tengo a bien dirigirme a ustedes con el propósito de notificarle la adjudicación del contrato 
del proceso de selección COMPARACIÓN DE PRECIOS N° 030-2023-ITP-FASE2-CP 
“ADQUISICION DE UN (01) COLORIMETRO PARA EL PROYECTO VINCULADO AL 
CITEAGROINDUSTRIAL CHAVIMOCHIC”, de acuerdo al siguiente detalle: 
 

ITEM Proveedor Monto adjudicado S/ 

1 NEXUSPLUS S.A.C. 
S/ 152,000.00 (ciento cincuenta y 

dos mil 00/100 soles) 

 
Agradeciendo su participación en el mencionado proceso de selección. 
 

Sin otro particular, quedo de ustedes. 
 

Atentamente, 

 

  

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

Marco Antonio Olórtiga Barba 
Consultor en adquisiciones BID 
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